Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie 15 rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos pro reverentia regis regum, per quem feliciter vivimus et regnamus, monasterium sancte et gloriose virginis Marie Cisterciensis ordinis in Liligenvelde, quod L. dux Austrie et Stirie, dilectus consanguineus et princeps noster, ad honorem dei et eiusdem virginis de novo fundavit et de rebus suis tam stabilibus quam mobilibus pia devotione 20 dotavit, cum fratribus ibidem domino famulantibus necnon et bonis omnibus, videlicet cum universis attinentiis suis, possessionibus, familiis, villis, curiis, mansis, vineis, areis, pratis, pascuis, aquis, nemoribus, piscariis, cultis et incultis et cum aliis, que ab eodem duce vel a quibuslibet aliis nobilibus seu fidelibus ipsi monasterio sunt concessa rationabiliter et que inantea idem fratres iusto titulo poterunt adipisci, sub speciali protectione et defensione 25 nostra recipientes, ipsa omnia, ut predictum est, eidem monasterio perpetuo confirmamus. Ad huius itaque confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis. Datum Fogie anno dominice incarnationis m.cc.xxviii., mense aprilis, prime indictionis. 30

M. Aus dem copialbuche von Lilienfeld sec. XV. p. 78 im k. h. h. und staatsarchive zu Wien durch Wattenbach.

301. *Friedrich II. fordert zum nachzuge auf seiner kreuzfahrt auf, welche zunächst Cypem zum ziele nehmen wird. (1228.)*

Vox prophete, quasi tuba resonans salutaris, dehortatur* gladius fugientes a fuga 35 suadens, ut reminiscantur domini procul et Ierusalem nobis merentibus sine pace ascendat in corda, quibus per oblivionem visa est descendisse. Quisquis ergo votum vovit deo Iacob crucem suscipiens in subsidium crucefixi, quosque caritatis¹) zelus succendit et nostra dilectio amplexatur, iam reminiscantur iniurie Iesu Christi, cuius hereditatem depulsis legitimis filiis detinent alieni, nec fugiant gladium dyabolice legionis turba dominica et milicia 40 summi regis. Ymmo veniant cum fiducia dei nec maris nec terre pericula formidantes pro redimenda redemptoris domo, in qua redemit, quos dyabolus captivarat. Ut simus autem factores verbi, non tantum modo prolatores, et oris organo vocis consonet instrumentum,

vexillo crucis celitus precedente a Brundusio movimus cum sexaginta galeis, Ciprum insularum notissimam petaturi, quo duce Christo cum pervenerimus, cruce signatam miliciam prestolabimur venientem sicque concilio celebrato Sarracenorum terminos invademus.

5 M. Aus dem briefcodex sec XIV. des princeps di Fitalia zu Palermo f. 67 nr. 71 durch Pertz. — 4) caritas.

302. *Friedrich II. gewährt den leuten von Montpellier zu Accon, welche sonst in schiffen der Marseiller herüberzufahren pflegten, jetzt aber, da diese im reichsbanne sind, sich anderer schiffe bedienen, dass sie trotzdem nur dieselben hafengebühren wie früher in Accon zu entrichten haben sollen. Accon 1229 april.*

10 Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Iustis et piis postulacionibus supplicantium tanto debet imperialis benignitatis || favor ad esse, quanto ea, que postulatur, propria requirunt merita et a rectitudinis tramite non discordant. Notum igitur fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod ve||nientes ante presenciam maiestatis nostre homines Montispessulani existentes in Accone
15 devoti nostri, pro se et aliis hominibus Montispessulani culmini nostro devote satis et humiliter suppli||carunt, quod cum in navibus et vassellis Massiliensium in civitate nostra Acconis consueverint hactenus navigare et cum ipsis et eorum nomine ius contingens eos de rebus et merci||moniis suis solverint in cathena civitatis eiusdem, quia dicti Massilienses in banno nostro existunt ad presens nec audent propter hoc navigare cum ipsis, ut in navibus
20 et vassellis aliis venire ad predictam civitatem nostram Acconis et intrare et exire per cathenam eiusdem cum rebus et mercimoniis suis, solvendo tamen exinde ius in cathena ipsa, sicut solverent, si cum navibus et vassellis iamdictorum Massiliensium navigarent, ipsis et aliis hominibus Montispessulani concedere de nostra gratia dignaremur. Nos autem devotis eorum supplicacionibus benignius inclinati, considerantes quidem, quam fideliter et devote
25 nostre hactenus servierint maiestati et quam de bono in melius servire poterunt in futurum, de gratia benignitatis nostre concedimus eis et hominibus aliis Montispessulani, devotis nostris, ut in aliis navibus et vassellis quam Massiliensium navigare de cetero debeant et venire ad predictam civitatem nostram Acconis et intrare et exire per cathenam civitatis ipsius cum rebus et mercimoniis suis, ita tamen, quod intrando et exeundo de rebus et
30 mercimoniis ipsis ius in ipsa cathena persolvant, sicut hactenus persolvebant, quando cum navibus et vassellis prefatorum Massiliensium et de portu Massilie navigabant et veniebant ad civitatem eandem. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aureo typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt Balyanus dominus Sydonis, Oddo de Monte-
35 belyardo comes¹⁾ regni Ierusalemitani, Thomas comes Acerre, balius eiusdem regni, Iohannes de Ybelino, Guarnerius Alemannus, Aymarus nepos fratris Aymari et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo nono, mense aprilis, secunde indictionis. Imperante domino nostro Friderico dei gratia invictis-
40 simo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius nono, regni Ierusalem quarto, regni vero Sicilie tricesimo primo, feliciter Amen. Dat. apud Accon anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Venedig: Atti diplom. nr. 403. Im namen des kaiserlichen titels sind die einzelnen maiuskeln wie öfters über einander gestellt, hier jedoch

so, dass der früher vorkommende buchstabe unten, der folgende darüber steht. Ci und ti wechselt in denselben worten bei dieser kanzlei offenbar sehr willkürlich; gratia ist nie ausgeschrieben. Vom siegel ein rest der rothseidenen schnur. — 1) comestabulus?

303. *Friedrich II. schenkt dem Johannes de Bagnolo ein haus in Jerusalem bei der alten metzgerei und das gegenüber gelegene bad. Tyrus 1229 mai.* 5

· Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futu-
 ris, quod nos attendentes fidelia satis et grata servicia, que Iohannes de Bagnolo fidelis noster maiestati nostre exhibuit et que || de bono in melius exhibere poterit in futurum, de liberalitatis nostre gratia damus et concedimus ei et heredibus suis in perpetuum, quos || de legitima uxore sua habuerit vel ha-
 bebbit, in sancta civitate nostra Ierusalem domum, que fuit quondam Petri, quam modo
 curia nostra tenet, sitam iuxta veterem bucheriam, cum omni propresio et pertinentiis suis,
 et balneum, quod est ante faciem ipsius domus, quod via tantum publica dividit ab eadem
 domo. Ad huius autem donationis et concessionis nostre memoriam et robur perpetuo vali-
 turum, presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus
 communiri. Huius autem rei testes sunt Balyanus dominus Sydonis, Guarnerius Aleman-
 nus, Aymo nepos eius, Daniel de Talremunde, Aymericus Chenardus, Aymarus iuvenis,
 Menabove et alii quam plures. 10

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo nono, mense madii, secunde indictionis. Imperante domino nostro Friderico dei gratia invictis-
 simo Romanorum imperatore semper augustus, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani im-
 perii eius nono, regni Ierusalem quarto, regni vero Sicilie tricesimo primo, feliciter. Amen.
 Dat. aput Tyrum anno, mense et indictione prescriptis. 20

W. Nach dem originale des staatsarchivs Venedig: Atti diplom. nr. 401. Nur der name des
 kaisers im titel in maiuskeln. Die urkunde ist in zwei durch ziemlichen zwischenraum
 getrennten abschnitten geschrieben, welche je mit einem zur ausfüllung der zeile sehr breit
 gezogenen s schliessen. Vom siegel nur die schnurlöcher. 25

304. *Friedrich II. bestätigt den leuten von Recanati im anschluss an ein privileg des herzogs Rainald von Spoleto genannte rechte. Barletta 1229 iuli.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus dei gratia Romanorum im-
 perator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Si subditorum nostrorum grata servicia
 acceptamus ac eorum laboribus dignis beneficiis providemus, augetur in eis devotio fidei et
 tam ipsi quam ceteri ad nostra servicia fervencius animantur. Inde est, quod nos atten-
 dentes fidem puram, devocionem sinceram et grata servicia, que universi homines Racanati
 fideles nostri nobis et imperio semper devote prestiterunt ac prestare poterunt in futurum,
 ipsos sub speciali defensione et protectione imperii recepimus, promittentes ipsos conservare
 in libertate et bono statu suo, necnon castrum ipsum cum omnibus iusticiis et rationibus
 suis, videlicet districtibus, iurisdictionibus et aliis ipsorum pertinentiis manutenere et ampli-
 ficare. Villis eciam et ceteris de districtu suo concedimus libertatem. Et si quod castrum
 vel villa ab aliquo vel aliquibus est detenta vel occupata, ea sine diminutione aliqua ipsos
 homines Racanati volumus rehabere. Remittimus etiam eisdem hominibus castri Racanati
 et hiis, qui sunt de eorum districtu, omne tributum, collectas et dativas, que debent nobis
 vel marchioni aut alicui eius baiulo vel nuncio, exceptis triginta tribus libris Ravennatum
 et Anconitanorum annuatim nostre curie persolvendis. Promictimus etiam eis, quod non 30
 40

preficiemus eis vel eorum districtui aliquem marchionem in dominio vel signoria seu baiulum vel quemvis alium. Ac Humanam, Castrum Ficcardi, Camoranum, Massinnanum et Sirolum cum omnibus suis pertinenciis in suo bono statu et libertate volumus conservare. De habundantiori quoque gratia, qua benemeritis nostris consuevimus providere, concedimus eisdem hominibus Racanati portum cum omnibus integritatibus et iure suo ac ipsum 5 manuteneere volumus et defendere tam per mare quam per terram, dantes eis plenariam potestatem, ut portum ipsum habeant, ubicumque voluerint a flumine Potencie et in ipso flumine usque ad flumen Aspie, et de ipso flumine aquas ducere et ad usum portus facere, quod melius et utilius viderint expedire, salvis promissionibus et pactis, que inter ipsos 10 Racanatenses et Aximanos¹⁾ sunt inita et contracta. Concedimus insuper eisdem libere, pacifice et quiete totam ripam portus et litus maris infra fluvios nominatos et in ipsis fluviis datum, ripaticum, arboraticum et quicquid ius aliud exinde nostre curie debetur. Item remittimus eis omnem penam seu bannum, que extorquere possemus ab ipsis occasione alicuius offense facte maiestati nostre et ecclesie vel nostris nunciis ab eisdem de destructione 15 alicuius castri vel ville, nec exinde compellantur ad restitutionem alicui proinde faciendam; ²⁾ concedentes et confirmantes hec omnia et alia, que continentur in privilegio a Raynaldo duce Spoleti, dilecto fideli nostro, eisdem Racanatensibus ex auctoritate sibi a nobis commissa confecto. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Stabilis de Caserta notarii et fidelis 20 nostri fieri et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt comes Henricus de Niffen, Raynaldus dux Spoleti, Ricardus Filangerus marescalcus, comes Gualterus de Manupello et alii quamplures.

Signum domini Friderici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris (M.) semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis gloriosissimi.

25 Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxviii., mense iulii, secunde indictionis, imperante domino dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege gloriosissimo, anno imperii eius viiii., regni Ierusalem iii., regni vero Sicilie xxxii., feliciter. Amen. Dat. Baroli anno, mense et indictione pretitulatis.

30 **M.** Aus dem sehr zierlich geschriebenen und mit wohlerhaltener goldbulle an rothen und gelben seidenfäden versehenen originale in Recanati durch Bethmann. Gedruckt in dem sehr seltenen werke: Bullae et brevia diversorum summ. pontif. illustr. reip. Recinetensi concessa. Recaneti 1605. fol.; auszug bei Calcagni, mem. istor. della città Recanati. Messina 1711 p. 33. 36. — Vgl. das privileg des herzogs Rainald zusammen für Osimo und castrum Racanati 1229 märz H.-B. III, 112, welches mit einigen umstellungen und kleinen änderungen hier als vorlage gedient hat, und die kaiserliche bestätigung für Osimo 1229 iuli, 35 ibid. p. 151. — ¹⁾ so. — ²⁾ bis hierher nach Rain.

305. *Friedrich II. bestätigt auf bitte des Paganus, erwählten von Patti, die besitzungen und privilegien dieser kirche, doch Salvo mandato etc. Im lager vor Sorella 1229 oct.*

40 Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Impensis a domino beneficiis respondemus et ei gratiarum offerimus holocaustum, cum ad sacrosanctas ecclesias et loca deo dicata favore nostre gratie intuemur et earum paci et quieti misericorditer providentes, que a principibus predecessoribus nostris sunt eis pia liberalitate concessa, imperialis serenitas nostra ratihabitione confirmat. Univer- 45 versis igitur fidelibus nostris volumus esse notum tam presentibus quam futuris, quod Pa-

ganus venerabilis electus ecclesie Pactensis, fidelis noster, accedens ad presentiam nostram, maiestati nostre humiliter supplicavit, ut villas casalia possessiones et omnia, que Pactensis ecclesia a tempore comitis Roggerii, regum Gulielmi primi et secundi predecessorum nostrorum recolende memorie usque ad hec tempora felicitatis nostre iuste tenuit et possedit, nunc etiam tenet et possidet, necnon et privilegia ipsi ecclesie ab iisdem predecessoribus ac pro- 5 genitoribus nostris divis augustis indulta sibi et ecclesie supradicte confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes devotionem et fidei puritatem eiusdem electi fidelis nostri, necnon et grata servitia considerantes eiusdem, que celsitudini nostre semper exhibuit et que de¹⁾ bono in melius exhibere poterit in futurum, supplicationibus suis benigne inclinati, villas casalia possessiones et omnia, que temporibus quondam predecessorum 10 nostrorum felicitatis recordationis et usque modo prefata Pactensis ecclesia iuste dignoscitur tenuisse, necnon et privilegia eidem ecclesie indulta a memoratis predecessoribus aut progenitoribus nostris et omnia, que continentur in ipsis, iam dicto electo et ecclesie supradicte Pactensi de benignitatis nostre gratia confirmamus, salvo tamen mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem confirmationis nostre memoriam et robur in perpetuum valiturum 15 presens privilegium per manus Alberti de Cathania notharii²⁾ et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in castris ante Sorellam anno dominice incarnationis m.cc.xxix., mense octobris, iii. indictionis, imperante Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Hierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno nono, regni Hierusalem quarto, 20 regni vero Sicilie trigesimo secundo, feliciter. Amen.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 5. tom. III, p. 59 in neuerer abschrift ex archa magna Pactensis ecclesie. — ¹⁾ in. — ²⁾ so.

306. *Friedrich II. bestätigt dem bürger von Palermo Matteo di Calvello den inhalt eines griechischen privilegs des königs Roger und sechs lateinischer privilegien.* 25
(1229?)

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod post solennem curiam, quam Capue celebravimus, ubi de resignandis privilegiis universis edictum¹⁾ fecimus generale, Mattheus de Calvellis civis Panhormi, dilectus socius²⁾ et fide- 30 lis noster, nobis apud Fogiam feliciter existentibus, coram nostre curie celsitudine constitutus septem privilegia infrascripta, unum videlicet de littera Greca quondam regis Roggerii dive memorie, bullatum bulla plumbea ipsius, indultum quondam Goffrido de Panormo filio quondam Goffrido senescalci, avo dicti Matthei, de concessione quindecim villanorum in territorio Vicari et quorundam casalium Fitalie, videlicet Barmasse et Minzilcharez, necnon 35 et unius domus in . . .³⁾ civitate Panormi, que dicitur Casar Zarzuni Saraceni, et reliqua sex de littera latina etc.

W. Aus einem notar.-instr. von 1339 auszugsweise von Auria in der communalbibliothek von Palermo mss. fol. E. 56 p. 50. Nach einem auszugsweise bei Huill.-Bréh. III, 156 hat Mattheus de Calvello 1229 aug. die terra Buscemi verliehen erhalten. Der text unseres fragments 40 ist offenbar stark verderbt. — ¹⁾ eiusdem. — ²⁾ so. — ³⁾ amze? so soll im orig. von 1339 zu lesen gewesen sein.

307. *Friedrich II. bestätigt dem Gotfred Janperonus de Simero das ihm vom grafen Richard von Falluca gegebene lehen. S. Lorenzo de Caramigiano (bei Foggia) 1230 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie
 5 rex. Per presens scriptum notum esse volumus universis fidelibus nostris tam presentibus
 quam futuris, quod dominus Gotfredus Janperonus de Simero fidelis noster maiestati nostre
 humiliter supplicavit, quod cum comes Ricardus de Falluca dudum concessit ei coram al-
 titudine maiestatis nostre sponte et voluntarie infeudavit seu antiqua infeudatione de ipso
 feudo olim antecessoribus ipsius facta ratificavit et confirmavit quodam feudum in capite¹⁾
 10 situm et positum in territorio et pertinentiis terre Barbani in loco, qui dicitur sancti Nicolai
 de Leporina, cum toto tenimento ipsius feudi, nemoribus, pascuis, herbagiis, pedagiis, gland-
 agiis, vassallis, affidaturis, palagiis, scannagiis, dohanis, pratis, aquis aquarumque cursi-
 bus, conferis, vineis, terris cultis et incultis, redditibus, proventibus et aliis iuribus quibus-
 15 — et sunt autem confines, videlicet de parte orientis sancta Elia et descendit ad flumariam
 siccam et incipit ab alio latere magnam vallem et ascendit in loco,* qui dicitur Laudacina,
 et ascendit ad flumariam siccam in loco, ubi dicitur Caroliacium, et descendit et vadit sicut
 flumaria et pervenitur ad flumariam Lurie et ascendit per vallonem siccum et pervenitur
 ad magnam serram in loco, qui dicitur Garulu, et descendit ad violum vetus et pervenitur
 20 ad culturam, que dicitur Calabricata, et vadit per magnum terminum et pervenitur ad flu-
 mariam siccam et incipit ab alio latere per magnum terminum et pervenitur ad val-
 lonem prope culturam notarii Guglielmi et ascendit sicut vadit vallonem et pervenitur ad
 serram, que dicitur Fabri, et descendit per violum vetus, sicut vadit serra, qua pervenitur
 ad viam magnam, et pervenitur ad magnum terminum terre Lurie et vadit per magnum
 25 terminum et pervenitur ad vallonem, qui dicitur Trangalli, et ascendit et pervenitur ad
 locum, qui dicitur Brazzulla, et ascendit ad sanctam Eliam et concluditur —, hoc tamen
 interdum reservato et adiecto²⁾, duntaxat quod dominus Goffredus vel suos heredes et suc-
 cessores contingerit in tempore servitii prefato comiti Riccardo de Falluca tarenos auri
 duodecim; quod ipsum feudum confirmare sibi domino Goffredo et eius heredibus et suc-
 30 cessoribus de nostra gratia dignemur. Nos autem supplicationibus suis lubentius incli-
 nati, adtendentes³⁾ puram fidem et devotionem, quam habere dignoscitur erga nostre celsi-
 tudinem maiestatis, predictum feudum, quod idem comes Ricardus [concessit]⁴⁾, ipsi do-
 mino Goffredo et eius heredibus aut successoribus suis imperpetuum de nostre liberalitatis
 gratia confirmamus, salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem confirmationis
 35 nostre memoriam et stabilitatem imperpetuum presens scriptum fieri iussimus et sigillo
 maiestatis nostre communiti.